
Roma 

Prot. U-CU1444-06/12/2018 

 
 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  1 

Provvedimento n. 154 del 6 dicembre 2018 (pubblicato il 6 dicembre 2018) 

 

 

 

 

Oggetto: “Adeguamento depuratore con linee di trattamento aggiuntive”, Comune di 

Campobello di Mazara – cod. ID33493 (Delibera CIPE n. 60/2012).  

 Approvazione del Progetto definitivo “Comune di Campobello di Mazara – 

Adeguamento depuratore con linee di trattamento aggiuntive”  

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTO 

 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- il D.P.R. 327/2001; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 2 del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 26 del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter della legge n. 164 del 2014, di conversione, con 

modificazioni, del D.L. n. 133 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato 

nella G.U. n. 128 del 05.06.2017; 

 



Roma 

Prot. U-CU1444-06/12/2018 

 
 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  2 

PREMESSO CHE 

- l’intervento “Adeguamento depuratore con linee di trattamento aggiuntive”, 

Comune di Campobello di Mazara – (cod. ID 33493) è stato finanziato con Delibera 

CIPE del 30 aprile 2012 n. 60 per la somma di € 10.000.000,00 ed è ricompreso 

nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 30 

gennaio 2013, che individuava il Comune di Campobello di Mazara quale Soggetto 

Attuatore; 

- con D.P.C.M. 8 luglio 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 31.07.2015, ai sensi 

dell’articolo 7, comma 7, del Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, 

con modificazione, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, la Dott.ssa Vania 

Contrafatto è stata nominata Commissario Straordinario per l’attuazione, tra gli altri, 

dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento n.45 del 13.07.2016, il Commissario Straordinario ha nominato 

Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Cecilia Corrao ai sensi dell’art. 31 

D.lgs. n. 50/2016, in sostituzione dell’Arch. Francesco Di Stefano; 

- in data 10.12.2015, il Comune di Campobello di Mazara ha consegnato la 

documentazione tecnica e amministrativa relativa all’intervento in oggetto, tra cui gli 

elaborati del progetto definitivo (rev.0, maggio 2015) dal titolo “Adeguamento del 

depuratore con linee di trattamento aggiuntive nel Comune di Campobello di 

Mazara”, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Progettazione (RTP) 

aggiudicatario dei servizi di progettazione definitiva, esecutiva, studio geologico, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei 

lavori, misura e contabilità, avente la società Concise Consorzio Stabile soc.cons. 

a r.l. come capogruppo e mandanti Sweco Hydroprojekt a.s., Geosyntec s.r.l.;  

- i suddetti elaborati sono stati sottoposti alla verifica da parte dell’Unità Tecnico 

Specialistica (UTS) del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare (MATTM) in data 16.07.2015; 

- l’UTS ha sospeso il proprio parere sul progetto definitivo, esprimendo sullo stesso 

diverse prescrizioni (parere prot. 0011411 del 28.07.2015); 

- con provvedimento CU-0321 del 21.09.2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento ha impartito al R.T.P. Progettista la Disposizione n. 1 per 

l’adeguamento del progetto definitivo alle prescrizioni dell’UTS del MATTM;  

- con atto rep. n.287 del 14.10.2016 il Commissario Straordinario ha stipulato con il 

R.T.P. l’atto integrativo al contratto originario rep. n.3253 del 06.07.2015; 

- in data 01.12.2016 è stato stipulato il contratto di affidamento dell’attività di verifica 

del progetto definitivo ed esecutivo con l’Ing. Annalisa Agrusa, aggiudicatario della 

specifica gara esperita dal Comune di Campobello di Mazara; 



Roma 

Prot. U-CU1444-06/12/2018 

 
 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  3 

- con provvedimento CU-0643 del 12.12.2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento ha impartito al R.T.P. Progettista la Disposizione n. 2 per la 

rielaborazione del progetto definitivo per integrare le nuove unità di trattamento con 

quelle esistenti e prevedere un intervento di manutenzione straordinaria della 

condotta sottomarina;  

- con nota CE-1029 del 23.12.2016, il R.T.P. aggiudicatario ha trasmesso il progetto 

definitivo (rev.01 dicembre 2016) dal titolo “Adeguamento del depuratore con linee 

di trattamento aggiuntive nel Comune di Campobello di Mazara”, comprensivo di 

elaborati di sicurezza e studio geologico; 

- in data 23.01.2017 (nota prot. CE-0520 del 24.01.2017) il soggetto incaricato della 

verifica, Ing. Annalisa Agrusa, ha consegnato il “Rapporto intermedio di verifica 

della progettazione” sul progetto definitivo (rev.01 dicembre 2016); 

- in data 08.02.2017 (CU-0068 di pari data), il RUP ha trasmesso al R.T.P. il “Rapporto 

intermedio di verifica della progettazione” per apportare le modifiche richieste dal 

verificatore; 

- in data 27.02.2017 (prot. CE-0635 di pari data) il R.T.P. ha consegnato una copia 

digitale del progetto definitivo (rev.02 febbraio 2017), revisionato a seguito del 

“Rapporto intermedio di verifica” 23.01.2017; 

- con nota prot. CU-0277 del 31.03.2017, successivamente integrata con la nota CU-

0344 del 03.05.2017, è stata indetta la conferenza di servizi semplificata e asincrona, 

ai sensi degli articoli 14-bis e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, come 

sostituiti dal D.Lgs. 30 giugno 2016, n.127; 

- con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato 

nella G.U. n. 128 del 05.06.2017, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato Commissario 

Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi 

funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–

565/10) e il 10 aprile 2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e 

depurazione delle acque reflue; 

- per effetto della predetta nomina il Commissario Straordinario Unico è subentrato al 

precedente Commissario Straordinario, cessato dal proprio incarico, in tutti i rapporti 

instaurati dallo stesso con riferimento all’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento del Commissario Straordinario Unico n. 1 del 26.06.2017 (prot. 

U-CU0020, pari data) è stata confermata la nomina dell’Ing. Cecilia Corrao quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

- alla luce della richiesta pervenuta da parte della Soprintendenza del Mare, con la 

Disposizione di servizio n. 3, prot. U-CU0497 del 02.11.2017, il RUP ha disposto al 



Roma 

Prot. U-CU1444-06/12/2018 

 
 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  4 

R.T.P. di dare avvio alle attività necessarie all’acquisizione del documento 

“Valutazione Preventiva dell’Interesse Archeologico” (VPIA) e integrare la 

documentazione progettuale con la redazione della “Relazione archeologica 

preventiva”; 

- i pareri pervenuti dai vari Enti sono stati trasmessi al soggetto incaricato della verifica 

prevista ex art. 26 del D. Lgs 50/2016, Ing. Annalisa Agrusa, con la nota U-CU1029 

del 19.09.2018; 

- l’Ing. Annalisa Agrusa, alla luce dei pareri pervenuti, con la nota E-CU2228 del 

03.10.2018 ha richieste specifiche determinazioni del progettista in merito a talune 

prescrizioni/osservazioni pervenute da parte di diversi Enti;  

- pertanto, con la Disposizione di servizio n. 4, prot. U-CU1121 del 10.10.2018, il RUP 

ha disposto al R.T.P. “Concise Consorzio Stabile soc.cons. a r.l. (capogruppo), 

Sweco Hydroprojekt a.s. e Geosyntec s.r.l. (mandanti)” di dare riscontro alle richieste 

del verificatore; 

- il R.T.P. con la nota prot. E-CU2366 del 18.10.2018, trasmessa al verificatore con la 

nota U-CU1294 del 08.11.2018, ha riscontrato le osservazioni pervenute da parte dei 

vari Enti come richiesto dallo stesso soggetto incaricato della verifica; 

- in data 15.11.2018 (nota prot. E-CU2651) il soggetto incaricato della verifica, 

Ing. Annalisa Agrusa, ha trasmesso il “Rapporto di verifica” sul progetto definitivo 

di che trattasi con il quale, prendendo atto che nella successiva versione del progetto 

esecutivo saranno prese in carico le prescrizioni/osservazioni emesse dai vari Enti 

invitati alla conferenza dei servizi, ha ritenuto il progetto definitivo esaminato 

rispondente ai criteri di cui all'art. 26 del Dlgs. 50/2016; 

- in data 28.11.2018 è stata emessa la Determinazione motivata di conclusione della 

conferenza di servizi, ai sensi dell’art.14-bis, comma 5 della legge 7 agosto 1990, 

n.241 (prot. U-CU1398 di pari data); 

 

CONSIDERATO CHE 

- in data 28.11.2018 (prot. E-CU2881 del 29.11.2018) il R.T.P. ha consegnato una 

copia digitale del progetto definitivo (rev.03 novembre 2018), revisionato a seguito 

delle attività di acquisizione dei pareri in sede di conferenza di servizi e di verifica 

della progettazione, oggetto del “Rapporto di verifica” del 15.11.2018 ed aggiornato 

nel cartiglio degli elaborati per l’inserimento della nuova Stazione Appaltante 

Commissario Straordinario Unico; 

- al Commissario Straordinario Unico si applicano le previsioni di cui ai commi 2-ter, 

4, 5 e 6 dell’articolo 10 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116 e di cui ai commi 5, 7-bis e 7-ter 



Roma 

Prot. U-CU1444-06/12/2018 

 
 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  5 

dell’articolo 7 del Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 11 novembre 2014, n. 164; 

- in forza di quanto disposto dal comma 7 bis dell’art. 7 del Decreto Legge 12 

settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 novembre 

2014, n. 164, il Commissario Straordinario Unico può procedere all’impegno delle 

risorse prescindendo dall’effettiva disponibilità di cassa; 

- che in virtù dei poteri attribuitigli dalla legge, il Commissario Straordinario è titolare 

dei procedimenti di approvazione e autorizzazione dei progetti; 

 

CONSIDERATO, INOLTRE CHE 

- l’intervento di che trattasi è stato finanziato con le risorse destinate dalla Delibera 

CIPE n. 60/2012 sotto la voce “Adeguamento depuratore con linee di trattamento 

aggiuntive” (cod. ID 33493) per un importo di euro 10.000.000,00; 

- il quadro economico dell’intervento prevede un importo complessivo di 

€ 10.000.000,00, compreso nel finanziamento disponibile; 

 

PRESO ATTO 

- che il progetto definitivo dal titolo “Adeguamento del depuratore con linee di 

trattamento aggiuntive nel Comune di Campobello di Mazara” (rev.03 

novembre 2018) realizza quanto previsto dall’intervento individuato dal codice 

ID33493 in Delibera CIPE n. 60/2012 dal titolo “Adeguamento depuratore con linee 

di trattamento aggiuntive”; 

- della Determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi, ai sensi 

dell’art.14-bis, comma 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241, allegata al presente 

provvedimento (All. 1); 

- del “Rapporto di verifica” del progetto definitivo emesso dal soggetto incaricato della 

verifica, Ing. Annalisa Agrusa, in data 15.11.2018 (prot. E-CU2651 di pari data) ai 

sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- della relazione tecnica per l’approvazione del progetto definitivo emessa dal R.U.P. 

in data 06.12.2018 (nota prot. C-CU0410), con allegato il CD contenente in formato 

digitale il progetto definitivo (rev.03 novembre 2018) “Adeguamento del depuratore 

con linee di trattamento aggiuntive nel Comune di Campobello di Mazara”; 

 

 

 



Roma 

Prot. U-CU1444-06/12/2018 

 
 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  6 

VISTI 

- gli elaborati progettuali che vengono esibiti e conservati in atti, il cui elenco 

denominato “14042_Campobello_Elenco allegati_rev 3.pdf”” è allegato al presente 

provvedimento (All. 2); 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

1. di approvare, ai fini di quanto disposto dall’art.23, comma 12 del D.L. 50/2016, il 

Progetto Definitivo (rev.03 novembre 2018) “Adeguamento del depuratore con linee 

di trattamento aggiuntive nel Comune di Campobello di Mazara”, composto dagli 

elaborati in formato digitale contenuti nel CD allegato alla relazione tecnica del 

06.12.2018 prot. C-CU0410 del R.U.P., per un importo complessivo di 

€ 10.000.000,00, finanziato a valere sulle somme destinate dalla Delibera CIPE n. 

60/2012 all’intervento cod. ID 33493, come da seguente quadro economico: 

 

2. di autorizzare il R.U.P. ad emettere la disposizione di avvio della progettazione 

esecutiva delle opere, nei confronti del R.T.P. “Concise Consorzio Stabile soc.cons. 

a r.l. (capogruppo), Sweco Hydroprojekt a.s. e Geosyntec s.r.l. (mandanti)”; 

 

 

 



Roma 

Prot. U-CU1444-06/12/2018 

 
 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  7 

 

DISPONE, INOLTRE 

 la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento 

per i successivi adempimenti; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle  



Roma 

Prot. U-CU1444-06/12/2018 

 
 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  8 

ELENCO ALLEGATI 

 

All.1: Determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi, ai sensi 

dell’art.14-bis, comma 5 della legge 7 agosto 1990, n.241 (prot. U-CU1398 del 

28.11.2018). 

All.2: “14042_Campobello_Elenco allegati_rev 3.pdf” del progetto definitivo (rev.03 

novembre 2018). 

. 

 

 


